
obce Pěnčín
září 2021
zdarma

Zpravodaj

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
s koncem léta vychází i další číslo obec-

ního zpravodaje. Letošní léto bylo trochu 
jiné, než na jaké jsme byli zvyklí v předchá-
zejících letech. Počasí bylo v letních měsí-
cích doslova aprílové a déšť občas vystří-
dalo slunce, které v létě očekáváme. Tep-
loty i přes globální oteplování nebyly vyso-
ké. To ovšem neznamená, že tento pro-
blém neexistuje. Ne všechny části plane-
ty budou ovšem teplejší, některé se ochla-
dí například z důvodu utlumení či zastavení 
teplých oceánských proudů, takže je otáz-
kou, co nás v budoucích letech čeká, ale 
predikce přenechám raději klimatologům.

I přes ne úplně ideální počasí doufám, 
že jste si prázdniny a dovolené užili v poho-
dě a ve zdraví a poznali nová zajímavá mís-
ta v Evropě, v Česku nebo i v naší obci, 
třeba nově opravené brouzdaliště v Huti.

O většině investičních akcí jsme Vás 
informovali již v květnovém zpravodaji. 
Akce zahájené na jaře se pomalu dokon-
čují, a to dětské hřiště v areálu Mateřské 
školy Pěnčín a centrální kříž hřbitova na 
Krásné. Další akce se rozeběhnou v září. Na 

podzim začne celková rekonstrukce 
obecního úřadu, která je naplánovaná až 
do července příštího roku. Pokud to prů-
běh stavebních prací dovolí, nechceme 
přerušovat a přemísťovat provoz úřadu. 
Podmínky budou ztížené, ale pokusíme 
se Vám stále nabízet všechny služby s co 
nejmenším omezením.

V září až říjnu dojde také k celoplošné 
opravě komunikace v Alšovicích k vleku 
a ke hřbitovu. Termínově se tato akce 
posunula, ale letošní rok ji zvládneme. 
Stejně jako výstavbu popelnicového stá-
ní na hřbitově v Krásné, kde čekáme na 
materiál. Dále bude v souběhu s rekon-
strukcí silnice v září až říjnu demolována 
stávající budova garáží a čekárny v Huti 
na návsi. Do jara by měly být dostaveny 
i všechny zpevněné plochy a následně 
dojde k výstavbě nové zastávky.

Začátkem října převezme jednotka 
sboru dobrovolných hasičů Pěnčín – Huť 
nový cisternový automobil, který se již 
nyní vyrábí ve společnosti KOBIT.

Na podzim bude na Pěnčíně instalován 
nový radar, který bude vybaven i kame-
rovým systémem se záznamem a doká-
že rozpoznávat registrační značky vozidel. 
Po jeho certifikaci lze na základě tohoto 
měření pokutovat i řidiče, kteří překročí 
dovolenou rychlost. Pokud se tento radar 
osvědčí, plánujeme další umístit na frek-
ventované a opravené úseky komunikací 
na Dolní Černé Studnici, v Huti a na Brat-
říkově. Jednáme i s Městem Železný Brod 
o modelu řešení přestupků, které zazna-
menají tyto radary.

Nakonec Vám přeji příjemný podzim 
a doufejme, že se dočkáme i babího léta.

Mgr. Ivan Matějček, starosta



2 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store

Obecní úřad informuje

Dupanda 09:10–09:20 u autobusové zastávky
Alšovice 09:25–09:35 u obchodu
Pěnčín 09:40–09:50  u obchodu
Jistebsko 09:55–10:05 u Dělnického domu
Krásná 10:10–10:20 Restaurace U Kaštanu
D. Č. Studnice 10:25–10:35 u Artglassu
Huť 10:40–10:50 náves
Bratříkov 10:55–11:00 u autobusové zastávky

Přijímány budou následující druhy odpadů:
 Léky všeho druhu včetně mastí

 Domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, kyseliny, louhy, vývojky 
a ustalovače, chemické přípravky na ochranu rostlin, hubení plevelů 

a škůdců, atd.)

Vše řádně označené!

Zbytky starých barev, obaly od barev
Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií a článků
Upotřebené motorové oleje (v uzavřených nádobách do 30 l)

Olejové filtry a další zaolejovaný materiál

Způsob přebírání odpadů:
Je zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní sběrny!

Občané předloží před předáním odpadu občanský průkaz.
Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště před příjezdem 

mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu. Sběr bude probíhat pod dohledem 
zástupce obecního úřadu.

Nebude přijímáno:
Elektro, stavební odpad včetně eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, 

směsí apod. a nebezpečné odpady vznikající z podnikatelské činnosti

Sběr nebezpečných složek
komunálního odpadu

11. září 2021



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 3

Obecní úřad informuje

Co projednala rada obce

Co projednalo zastupitelstvo obce

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 047 407 11
Fax: +420 974 474 907
e-mail: jnoopzb@mvcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
 � TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
 � TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
 � FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
 � Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
 � Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
 � Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu

Rada obce se sešla 31. 5, 7. 7. 
a 4. 8. 2021. Mimo jiné projednala:

 � Schválila záměr prodeje a po 
uplynutí zákonné lhůty také prodej 
CAS 25 LIAZ 101 za cenu 540 000 Kč 
Obci Mladějov na Moravě.

 � Schválila kroniku obce Pěnčín za 
rok 2020.

 � Schválila zřízení přípravné třídy 
Základní školy Pěnčín 22 – příspěvková 
organizace od 1. 9. 2021.

 � Schválila pořízení ukazatele rychlosti 
se zobrazením registrační značky.

 � Schválila úpravy ve sportovním areálu 
Pěnčín.

 � Vzala na vědomí přepis nájemní 
smlouvy bytu v Pěnčíně 62 na Miroslava 
Palduse.

 � Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Rekonstrukce obecního úřadu 
v Pěnčíně“ dle vypracované zadávací 
dokumentace.

Zastupitelstvo obce se sešlo 7. 6., 
12. 7. a 23. 8. 2021. Mimo jiné 
projednalo:

 � Zvolilo členem finančního výboru 
p. Karla Daníčka.

 � Schválilo účetní závěrku obce 
k 31. 12. 2020 bez výhrad a připomínek, 
s výsledkem hospodaření ve výši 
10 990 015,33 Kč.

 � Schválilo celoroční hospodaření Obce 
Pěnčín a závěrečný účet za rok 2020, 
včetně zprávy nezávislého auditora 
o výsledku přezkoumání hospodaření za 
rok 2020, bez výhrad.

 � Schválilo prodej areálu 
„Hybnerák“ v Bratříkově se všemi 
nemovitostmi a pozemky, společnosti 
SUNDISK s. r. o., IČ 25499441 
za celkovou cenu 4 650 000 Kč. 
Cena bude splacena v 11 čtvrtletních 
splátkách. Do konce splacení kupní ceny 
bude na všech prodávaných pozemcích 
váznout zástavní právo ve prospěch 
Obce Pěnčín.

 � Schválilo přijetí dotace z Euroregionu 
Nisa na projekt Společně k minulosti 
a do budoucnosti Pěnčín/Oybin, ve výši 
15 000,00 EUR (projekt na pokračování 
rozvoje Kittelovska).

 � Schválilo dar ve výši 100 000 Kč na 
transparentní účet města Hodonín ve 
prospěch obcí a regionů postižených 
tornádem v červnu 2021.

 � Rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Pěnčín – Huť – 
rekonstrukce mostu přes Žernovník“ 
uchazeče SANAP s. r. o. Litoměřice, 
IČ 41324714 za nabídkovou cenu 
2 788 263,05 Kč vč. DPH.

 � Jmenovalo do školské rady Základní 
školy Pěnčín 22 – příspěvkové 
organizace Michala Bernata.

 � Schválilo prodej stavebního pozemku 
na Dolní Černé Studnici – p. p. č. 298/2 
o výměře 2 148 m2 manželům 
Macháčkovým, za celkovou cenu 
2 624 856 Kč.

 � Schválilo přijetí dotace z dotačního 
fondu Libereckého kraje na projekt 
Revitalizace návsi v Huti ve výši 
300 000 Kč.

 � Zrušilo výběrové řízení na akci 
„Revitalizace návsi v Huti“ vzhledem 
k vysoké nabídkové ceně a navrhlo zajistit 
dvě nová řízení na výběr dodavatele 
staveb (demolice staré zastávky + opěrná 
zeď a stavba nové zastávky).

Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 900 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, IČ 00262501. 
Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, 
tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafika: Magdaléna Bittersmann. Tisk: www.jabloneckatiskarna.
cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 2. září 2021. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 
ze dne 27. 7. 2000. Uzávěrka dalšího čísla je ve středu 27. října 2021. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat 
osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být 
kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.

Po delších jednáních se podařilo obci koupit chátrající objekt bývalého hostince 
Formanka. Je to místo ve středu obce, které jistě v budoucnu najde využití. Jaký je 
Vás názor? Co byste na místě chtěli mít? Napište nám o tom na anketa@pencin.cz.

Rh

Bývalý hostinec Formanka
již patří obci



4 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

TJ Sokol Alšovice informuje

Zhluboka dýchat, zhluboka dýchat...
V tomto duchu jsme trávili první dva dny 

prázdnin v naší oblíbené sokolovně spo-
lečně se členy naší tělocvičné jednoty, 
a to s mladšími žáky. Děti se moc těšily, 
protože od loňského října nemohly chodit 
do cvičení ani se nemohly pořádat akce 
uvnitř v budově. První den ve čtvrtek jsme 
zahájili rozcvičkou a písničkou Holduj tan-
ci pohybu, potom jsme šmejdili po soko-
lovně od půdy až po sklep a také navštívili 
náš archiv. Odpoledne jsme se vydali pěš-
ky na Maršovice do muzea Korálek. Druhý 
den jsme opět zahájili rozcvičkou, potom 
děti navlékaly korálkové náramky a předa-
ly si zjištěné informace o svých rodinných 
předcích, kteří byli nebo jsou také členy 
Sokola a jaká byla nebo je jejich činnost 
pro Sokol. A protože nám nepřálo poča-
sí, tak po svačině jsme pro děti přichystali 
pohybové aktivity na malém sále. Po výbor-
ném obědě, a to byl kuřecí řízek s bram-
borem, jsme jeli autobusem do Železné-
ho Brodu do Muzea a také na zmrzlinu do 
cukrárny u Šefrů. Celý pátek byl deštivý 
a poměrně chladný, ale správné sokolí-
ky nic nezaskočí. Této prázdninové akce 
se zúčastnilo 10 dětí. S přípravou a pro-
gramem mi pomáhala Anička Štrynclová, 
o stravování se postaraly Veronika a Dáša 
Šabatkovy. Ještě jednou jim tímto děkuji. 
A děkuji i dětem: „Byli jste všichni skvělí.“

Renata Pospíšilová

TJ Sokol Alšovice
Cvičební období 2021/2022
Začínáme cvičit 10. 9. 2021
Rozpis hodin:

čtvrtek
18:00–19:00 Zdravotní cvičení pro děti

pátek 
16:00–16:45 Rodiče s dětmi
17:00–18:00 Předškolní děti
18:00–19:00 Všestrannost – mladší děti
19:00–20:00 Všestrannost – starší děti
16:30–17:30 Florbal – mladší děti
17:30–18:30 Florbal – starší děti

Ceník:
Jednotlivé hodiny pro dospělé 20 Kč/1 hod.

Dospěláci a děti na celé období:
nečlenové 700 Kč | členové Sokola Alšovice 500 Kč

Bližší informace: Romana Fabiánová 605 452 732
Těší se na Vás všichni cvičitelé.



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 5

Informace z Hutě

V roce 2017 začaly opravy na kapli v Huti. Veškeré práce byly 
dosud hrazeny pouze z peněz spolku Huť pro život a za pomoci 
dárců. Opravy se tak dočkaly vchodové dveře, byla instalována 
mříž, zřízena elektrická přípojka na pozemek, opravila se fasáda 
a došlo k terénním úpravám v okolí. V roce 2019 proběhla zatím 
největší investice, celková oprava střechy.

V roce 2021 se za podpory ministerstva kultury, kraje, obce 
i farnosti rozběhly další práce. Kaple je zapsanou kulturní památ-
kou a tak vše probíhá za dohledu orgánů památkové péče. 
Zásadní byla oprava stropu, kdy došlo k fixaci odpadávajících 
částí a opravám. Velkou zajímavostí je, že se při renovaci odkryla 
původní malba nad oltářem z roku 1854. V dalších letech potom 
kapli čeká výmalba a kompletní renovace oltáře.

Velký dík si zaslouží aktivní huťský spolek a jeho podporova-
telé a dárci. Stejně tak je třeba si vážit velmi dobré spolupráce 
s panem farářem Janem Juchou.

Rh

Pokračují práce 
na opravách kaple 
sv. Vojtěcha v Huti

Tratě pro všechny příchozí od 3 let po veterány, od 50 metrů 
po 10 km. Začínáme v 9 hodin. Přijďte si zazávodit 
a proběhnout se na čerstvém vzduchu.

Richard Hübel, Sokol Huť, spolek

Sokol Huť, spolek, pořádá 
v sobotu 18. září 2021.

Sejdeme se v 9 hodin na návsi v Huti. 
Rukavice a pytle zajištěny.

Rh

www.sokolhut.cz

O putovní poháry
Beadworld skleněné bižuterie a. s., Alšovice muži  10 km
Sokol Huť, spolek ženy  10 km
Kitl s. r. o., Jablonec nad Nisou ženy  5 km
Česká unie sportu, Jablonec nad Nisou muži  5 km

neděle 3. října 2021

V Huti na travnatém hřišti u hasičárny od 9 hodin

49
. r

oč
ník

 krosu    Memoriál Zdeňka B
oudy

H
uť – Bratříkov – H

uť

So
ko

l H
uť

, s
po

le
k 

ve
 s

po
lu

pr
ác

i s
 m

íst
ním

 SDH vypisují

V neděli 3. října 2021 se 
koná již 49. ročník krosu 
Huť-Bratříkov-Huť

Obec Pěnčín a Sbor dobrovolných hasičů v Huti ,
ve spolupráci s Volvo ČR, 

si vás dovolují pozvat na slavnostní předání nového 
hasičského vozidla CAS Volvo FMX 500

 a uvedení nové modelové řady Volvo v ČR

v sobotu 2. října 2021
od 14 hodin v areálu u hasičské 

zbrojnice v Huti.
Doprovodný program po celý den.



6 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

První prázdninovou akcí byl Řemesl-
ný den 5. července 2021, kde si návštěv-
níci užili řemesla, lidové písně, pohád-
ky O Plaváčkovi v podání Miroslava Lose. 
Večer potom vystoupil oblíbený Jaroslav 
Samson Lenk.

Víkend 17. a 18. července 2021 byl 
věnován lidové arcitektuře, v rámci celo-
krajské akce. Velmi se také libily pohád-
ky v podání Pavla Šmída a Michala Vaňka. 
Stejně tak si návštěvníci v hojném počtu 
našli čas na hezké povídání o historii Kit-
telovska, Kittelova domu i o jedinečné tra-
dici podstávkových domů. Přestože nám 
o víkendu počasí vůbec nepřálo, na kon-
cert legendární country skupiny Volupsije 
lidé nakonec cestu našli.

V sobotu 21. srpna 2021 proběhla 
poslední prázninová akce, Prázdninové 

klekání. Zde se přestavil skvělý orchestr 
Péro za kloboukem, Vittorio Vojtano 
zahrál krásnou pohádku O kouzelné kulič-
ce a předvedl své žonglérské a kejklířské 
řemeslo.Večer nás potom všechny obo-
hatil svým hlasem, za doprovodu kytary 
a harmonia Jaroslav Svoboda.

Na všech našich akcích se návštěvní-
ci Kittelova domu mohli aktivně seznámit 
s tradičním sklářským úměním, výrobou 
skleněných figurek. Paní Jiřina Štrynclo-
vá je skvělý řemeslník, který s námi bude 
spolupracovat dlouhodobě a má již svůj 
prostor v našem muzeu. Stejně tak se roz-
víjí dlouhodobější spolupráce s Květou 
Merklovou a jejími chovanci z Domova pro 
mentálně postižené v Maxově. Je radost 
se dívat na lidi, kteří díky svému postižení 
mají omezené možnosti života, a i tak umí  

například perfektně tkát, třeba podsedák, 
nebo uplést košík z pediku.

Stejně tak se velmi vyhledávaným téma-
tem našeho muzea staly byliny, kdy celo-
ročně provázíme cyklem inspirativních 
dílen a vyprávění o bylinách. Na to máme 
Lídu Růžičku, která se bylinám dlouhodo-
vě věnuje a ví, že je to zdroj zdraví, který 
nám leží u nohou.

Nechci zapomenout ani na Honzu 
Sedláka, který se jako etnofraf a staveb-
ní historik dlouhodobě věnuje podstávko-
vým domům a dalším zajímavostem archi-
tektury. Navíc je také naším kolegou, kte-
rý připravuje a řídí nové rozvojové projekty 
kolem celého Kittelovska.

Rh

Jak žil Kittelův dům přes léto

Keramička Iva Válková Pohádkář Miroslav Los Jaroslav Svoboda

Kejklíř Vittorio VojtanoAutorské divadlo Apropo z Malé Strany

Informace z Kittelova domu



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 7

Kittelovo 
muzeum – co 
nás do konce 
října čeká
12. září 2021
Podzimní pouť k Povýšení sv. Kříže

15. září 2021 od 18 hodin
Povídání o vodě
Povídání spojené s ochutnávkou vody. 
Pozvání přijal Jan Vokurka, majitel 
firmy Kitl a čerstvý úspěšný účastník 
světového someliérského kurzu 
o vodě. Omezená kapacita sálu – 30 
osob. Rezervujte si místo včas na 
emailu hubel@kittelovomuzeum.cz 
nebo na telefonu 602 620 969
Cena 100 Kč.

16.–17. října 2021
Setkání sklářů

Víkend na Kittelově muzeu věnova-
ný sklářskému řemeslu – setkat se bu-
dete moci s figurkáři, foukači, navíječi 
nebo navlíkačkou korálí. Dílny pro děti.

Rh

V pokladně Kittelova muzea je k zakou-
pení kromě tradičních turistických suve-
nýrů, jako jsou dřevěné turistické znám-
ky, vizitky, magnetky, mapy, pohledy i celá 
řada kitlovských nápojů. Novinkou letoš-
ního roku je například jahodový sirup. 
V nabídce pro turisty i domácí nechy-
bí i skleněné radosti pro malé i velké od 
místních sklářských a korálkových firem. 
Děti potěší i pár hravých dřevěných malič-
kostí z nedaleké Detoy. Tou pravou potra-
vou pro duši či pěkným dárkem pro Vás 
a Vaše blízké může být kniha z nabídky, 
úzce spojena s krajem, Kittelem či téma-
tem zdraví. Vybírat a nakupovat můžete 
denně, kromě pondělí od 9–17 hod.

Doktor Kittel – Severočeský Faust 
v legendách a pověstech, napsal 
K. R. Fischer, ilustroval Eduard Enz-
mann (původní německá vydání vyšla 
v letech 1924 a 1932) rozšířené 4. vydá-
ní z roku 2016, které vydal prvně v roce 
2011 Kitl, s. r. o. s vděkem Kittelovi, za 
jeho léčitelské umění. Brožurka obsahu-
je pověsti, zápisky o Kittelově osobnosti, 
ale i novodobé dovětky, ve kterých autor 
mapuje léčitelskou tradici v rodině dokto-
ra Kittela. Dále jsou zde zmíněny i staveb-
ní památky na Kittelovsku. (Cena: 99 Kč)

Doktor Kittel – Tajemná posta-
va Jizerských hor, napsal Gustav Leu-
telt, upravil a jedinečně převyprávěl Miloň 
Čepelka, ilustroval Jiří Dostál. Čtrnáct 
pověstí v sedmi kapitolách popisují léčitel-
ské dílo a působení doktora Kittela v osm-
náctém století na Šumburku na úbočí Čer-
né Studnice.(Cena: 99 Kč)

Doktor Kittel – sestavila a převyprávě-
la Eva Koudelková, ilustroval Petr Korunka

Nejobsáhlejší a nejnovější publika-
ce o životě doktora Kittela. Ve třiceti 
pověstech poznáváme působení dokto-
ra z Krásné v blízkých i vzdálených kon-
činách a jeho zázračného uzdravování. 
K pověstem jsou připojeny i poznámky, 
jakési vysvětlivky a taktéž zmínka o méně 
známých pověstech vydaných v němči-
ně. Zajímavé je seznámení s životopisem 
Kittela a jeho širším rodem. Velmi půso-
bivé barevné ilustrace podtrhují atmosféru 
tajemných pověstí. (Cena 199 Kč)

Vzpomínky z Bratříkova – Míra 
Mates (Miroslav Matěcha)

Vzpomínky z dětství i dospělosti bratří-
kovského rodáka M. Matěchy. Popisuje, 
jak vnímal sousedy a život na Bratříkově od 
padesátých let, po nedávnou současnost. 

Knihy, sirupy i drobné dárky 
z Kittelova domu

Nejen milovníci historie, zdraví a zdra-
vého životního stylu, ale i vyznavači dob-
rého řemesla a umění si přijdou na své 
v Kittelově domě během celého roku, ať 
už ve vnitřních prostorách domu nebo 
v době uzávěry ve výstavních okénkách, 
ale také na výstavách, které jsou aktuálně 
ještě dvě. Makrofotografie rostlin i hmy-
zu od Venduly Pozdílkové mohou návštěv-
níci Kittelova domu vidět naposledy ješ-
tě v měsíci září. Výstava Obrázek z pou-
ti o poutích a poutních místech v Pojize-
ří potrvá i přes zimu. Plánovaná je do jarní 
pouti, tedy 30. dubna 2022.

LiR

Výstavy 
v Kittelově domě

Právo rozhodnout – Pavel Kerda
Románová prvotina autora z Krásné, 

našeho souseda. Obsahuje všechny zna-
ky detektivky. Najdeme v ní však i hlubo-
kou sondu do mezilidských vztahů lidí 
dnešní doby, jež prověřuje mimořádná 
událost. (Cena: 99 Kč)

V babiččině kuchyni od Tří králů do 
Vánoc – Vladimíra Jakouběová

Lidové obyčeje a lidová strava v Pojize-
ří. Charakteristika lidových obyčejů, dopl-
něná o popis pokrmů, které se příležitost-
ně připravovaly. Popsána je i strava všed-
ního dne. Kniha obsahuje víc jak 300 
receptů, zapsaných z výpovědi pamětní-
ků. (Cena: 199 Kč)

Z babiččiny zahrádky do dědova 
sklípku – Vladimíra Jakouběová

Pokračování předchozí knihy sestave-
né z lidových tradic a receptů, které se 
používali po celý rok. V této knize nalez-
nete zpracování ovoce, zeleniny, bylin 
i alkoholu, v osvědčených a předávaných 
receptech, které naši předci, jako léčivé 
nápoje používali na uzdravování z nejrůz-
nějších nemocí. (Cena: 199 Kč)

Pravěká těžba v Jizerských horách 
– Příběh kamenných seker

Poměrně nedávný unikátní objev z let 
2001 na úpatí Maršovického vrchu u Dol-
ní Černé Studnice, poblíž pramene Žer-
novníku z období pravěku, odstartoval 
archeologický výzkum lokality se zachova-
lými pozůstatky po pravěké těžbě kamene 
zvaného metabázit, používaného k výro-
bě kamenných seker, která zde probíhala 
min. před sedmi tisíc lety. (Cena: 70 Kč)

Turnov – Maškovy zahrady, Příběh 
prastaré osady na břehu Jizery

Na základě zajímavého archeologické-
ho výzkumu se nám odkrývá život nejstarší 
vesnice v Turnově. (Cena: 70 Kč)

Luštíme a malujeme s doktorem 
Kittelem – Anna Radová

Omalovánky, křížovky a hádanky pro 
zvídavé děti. (Cena: 30 Kč)

Informace z Kittelova domu



8 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

Informace z Kittelovska

Kittelův areál Krásná, Pěnčín 
u Jablonce nad Nisou sobota 11. září 
a neděle 12. září

Tradiční kulturní akce na Krásné – Kit-
telovsku. Vedle Kostela sv. Josefa i výji-
mečně otevřených místních Svatých 
schodů se pro veřejnost tradičně otevírá 
i místní fara a Kittelův dům. Vedle Mše sv. 
a Pobožnosti sv. schodů akce nabízí pes-
trý programový mix pohádek, hudby, lout-
kového divadla, řemesel, nejrůznějších 
stánků s pochutinami i řemeslnými výrob-
ky. Součástí akce je i program v Kittelo-
vě domě a kolem domu, kde proběhne 
setkání s řemesly našich předků, prohlíd-
ky a představení domu. V předvečer pou-
ti se bude konat koncer skupiny Majerovy 
Brzodvé tabulky.

Pořadatelé: Obec Pěnčín, Far-
nost Krásná, Kittelovo muzeum p. o., 
Naturschutzzentrum Neukirch.

Majerovy brzdové tabulky jsou neza-
měnitelný zvuk a pocit, hudba v kraji-
ně a krajina v hudbě, půlnoční úplněk 
a skály vyprahlé poledním sluncem, ranní 
mlha a první večerní hvězda, lidé na ces-
tě a neviditelné bytosti lesa, písně zdán-
livě zaniklého starého světa. Kapela hra-
je hudbu velmi svébytnou, žánrově sto-
jí někde na pomezí folku, rocku a wor-
ld music. Texty jsou průvodcem počeské 
krajině a jejích dávných příbězích. Cha-
rakteristický zvuk kapely je dán využitím 
saxofonů, klarinetu, mandocella, elek-
trické kytary, violoncella, bezpražcové 
baskytary a bicích. Kapela hraje v sesta-
vě Andrea Landovská – zpěv, Petr Lin-
hart – zpěv, mandocello, elektrická kyta-
ra, hudba a texty, Vít Kahle – zpěv, soprá-
nový a tenorový saxofon, klarinet, hudba, 
Antonín Bernard – baskytara, violoncello.

Nisanka na pouti v Krásné 

Podzimní pouť k uctění Povýšení svatého kříže
Marek Sýkora je známý herec a loutko-

herec z Liberce, ale hlavně mistr pohád-
kové improvizace. Vedle účinkování 
v „kamenných“ divadlech se věnuje také 
svému loutko – plyšovému Divadlu Krtek. 
Příběh o Šlaposlavovi a Balzamíně z cyk-
listického prostředí je na první pohled tra-
gický příběh, který ale postupně roze-
směje veškeré diváky. Kufr plný pohádek 
je zatím uzavřen a jeho obsah je tajem-
stvím. K jeho otevření je nezbytná účast 
diváctva.

Smíšený pěvecký sbor Janáček je 
hudební stálicí krásenských poutí. Janá-
ček má bohatý repertoár, který obsahu-
je skladby různých uměleckých směrů 
od renesance po současné autory, od 
duchovní hudby, po velké operní sbory 
a úpravy českých i zahraničních lidových 
písní.

V roce 2005 se stala uměleckou 
vedoucí Olga Fröhlichová. Pod jejím vede-
ním nastudoval sbor velká hudební díla, 
např. Korunovační mši W. A. Mozarta, 
oratorium J. Haydna Il Ritorno di Tobia, 
Mši D-dur Antonína Dvořáka a program 
9 velkých operních sborů Janáček Ope-
ra Gala. Sbor má v současnosti 60 členů. 
Je sdružením čistých amatérů, které lás-
ka ke sborovému zpěvu nadchla natolik, 
že někteří v něm zpívají více než třicet let. 
Hudba se členům Janáčka stala osudem 
a trvalou láskou.

Folklorní soubor Nisanka z Jablonce 
nad Nisou sdružuje děti i dospělé a zabý-
vá se lidovými zvyky a tradicemi Podješ-
tědí, Pojizeří a Podkrkonoší. Svými taneč-
ními folklórními výstupy v doprovodu lido-
vé hudby rovněž vytváří podobu pou-
tí na Krásné. Nisanka byla hostem mno-
ha festivalů a přehlídek v České republice 

a navštívila v minulosti deset zemí Evro-
py. V roce 1997 společně s několika sou-
bory ze severovýchodních Čech zvítězila 
v pořadu „Z Vrchlabí do Polabí“ na mezi-
národním folklorním festivalu ve Strážnici.

Kvartet AD LIBITUM se Šárkou Lango-
vou a zpívání Jarmily Klokočníkové. Šťast-
né spojení profesionálních hudebníků 
a mladých nadšených žáků a amatérů pro-
dchne krásenský kostel sv. Josefa půso-
bivou hudbou. Kombinace smyčcových 
nástrojů a křehkých ženských sopránů 
dokáže nadchnout posluchače a dojmout 
je až k slzám.

Pobožnost svatých schodů. Schody 
stoupající ke kapli Svatých schodů kos-
tela v Krásné mají dlouhou paměť. Jsou 
ohlazené nesčetnými koleny poutníků, 
kteří kaplí vkleče stoupají a svěřují zde své 
modlitby a přání.

Svaté schody představují 28 mramo-
rových schodů v Pilátově paláci. Nejzná-
mější Svaté schody jsou v Římě v budo-
vě na náměstí Piazza di San Giovanni in 
Laterano přímo naproti Lateránské bazili-
ce. V Čechách je najdeme pouze ojedi-
něle. V každém stupni jsou uloženy ostat-
ky svatých a věřící je, za doprovodu pří-
slušných modliteb, vystoupávají po kole-
nou. Svaté schody nechal se schvále-
ním arcibiskupského konzistoriátu v Pra-
ze postavit Jan Josef Kittel v roce 1761. 
Šlo o mimořádnou událost a brzy poté, co 
byly do Svatých schodů uloženy ověře-
né ostatky, začali do Šumburku přicházet 
první poutníci z blízkého i dalekého okolí. 
Svaté schody daly této stavbě výjimečnost 
a zařadily ji k významným sakrálním stav-
bám celostátního významu.

JS



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 9

Je název celé řady aktivit v oblasti mezi 
Pěnčínem v okrese Jablonec nad Nisou 
a lužickým Neukirchem.

V rámci fondu malých projektů probíhá 
celá řada aktivit od živé kultury, setkává-
ní až po společnou výstavu a knihu. Od 
21. srpna je veřejnosti přístupná výsta-
va věnovaná přírodním a kulturním zají-
mavostem oblasti vymezené vrcholy Čer-
né studnice a Valtenbergu v Hornolužické 
pahorkatině.

Výstava je vlastně pozvánkou na puto-
vání mezi oběma vrcholy, nebo alespoň 
po určité části více než stokilometrového 
putování. Kromě 11 panelů umístěných 
na stojanech před Kittelovým domem 

Klenoty kulturní krajiny
vznikla, či byla upravena celá řada muzej-
ních exponátů. Sbírky Kittelova muzea tak 
byly obohaceny o kolekci 6 keramických 
talířů a mís žitavské keramiky, která je vel-
mi silně inspirována moravskou fajánsí, 
několika kusy užitkové keramiky inspiro-
vané 18. stoletím, replikami historických 
podmaleb na skle a několika dalšími kusy 
mobiliáře, čili předmětů z minulosti, nebo 
jí inspirovaných. Výstava bude k vidění 
v Kittelově domě až do Podzimní pouti, 
poté se přesune do Neukirchu, do infor-
mačního centra tamního centra ochrany 
přírody. Artefakty pak po ukončení výstav 
obohatí Kittelovo muzeum.

V rámci projektu je také před tiskem 
brožura se stejnou tématikou, tedy o kra-
ji pod Černou studnicí a Valtenbergem 
a o putování za poklady kulturní krajiny 
v podhorském regionu mezi oběma vrcho-
ly. Na české straně bude velká pozornost 
věnována zejména Krásné a jejím histo-
rickým stavbám, ale i místním kamenným 
sekerkám, na německé straně se bude 
věnovat zejména přírodním zajímavostem 

horní Lužice v kraji kolem Neukirchu. Na 
příprarvě všech výstupů bylo spolupraco-
váno s Muzeem Českého ráje a Kittelo-
vým muzeem.

Pozvánka na akci: Podzimní hrnčířský 
festival v Neukirchu – Töpferfest

Festival se uskuteční 2. a 3. října 2021 
v Neukirchu/Lužice v dolní, historic-
ké části obce Neukirch, kde se dodnes 
nachází jeden z tradičních hrnčířských 
podniků, firma Luis Lehmann. Ta zde také 
provozuje hojně navštěvovanou vzorkovnu 
keramiky a keramické muzeum s vyhláš-
nou stylovou keramickou krčmou Kera-
mikscheune, umístěné v poeticky rekon-
struované usedlosti. Hojně navštěvovaná 
akce hostí ke stovce keramiků hlavně ze 
Saska a Durynska ale i odjinud. Festival 
nabízí také bohatý kulturní program a při-
pomíná místní hrnčířskou tradici, prav-
děpodobně inspirovanou i pobělohor-
skými exulanty, kteří našli v Horní Lužici 
nový domov a přenesli sem i moravskou 
keramickou tradici, kterou obohatili míst-
ní produkci.

JS

České sklo bylo vždy pojmem. Přírod-
ní dary, lesnatá krajina i vhodný kámen, 
ale i hospodářské snahy vrchností a jejich 
porozumění pro výtvarnou práci tohoto 
druhu, byly vedle jiných okolností základ-
ními podmínkami, které sklářům umožni-
ly, aby s nebývalým zdarem rozvinuli své 
dílo v českých zemích. Přestože dnes 

máme mnoho světově uznávaných sklá-
řů, dlouhodobě u nás bojují o přežití. Ruč-
ní výroba skla by se však mohla brzy 
dostat na seznam světového dědictví 
UNESCO. Nominaci bude Muzeum skla 
a bižuterie v Jablonci nad Nisou zpraco-
vávat zhruba rok. www.msb-jablonec.cz. 
Podle slov Petra Nového z jabloneckého 

muzea skla a bižuterie by to mělo pomoci 
sklářskému řemeslu. „Je to něco exklu-
zivního, co ocení lidé po celém světě,“ 
uvedl P. Nový pro web idnes. Navíc rok 
2022 bude Mezinárodním rokem skla.

LiR

Informace z kultury

Čeští skláři mají velkou šanci dostat se na seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO

Sklářství



10 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

Výroba skleněných figurek je k vidě-
ní o víkendech v Kittelově domě

Lesní bohatství Jizerských hor bylo 
na počátku rozvoje místního sklářské-
ho řemesla. Brusiči, rytci, foukači, hut-
níci, figurkáři z Jablonecka proslavili 
naši zemi na všech kontinentech, stejně 
jako výrobci bižuterie, vánočních ozdob 
a další sklářští umělci a mistři. V drike-
tách na Pěnčínsku se mačkaly korá-
le, knoflíky i ověsky. Za poblikávající-
mi okny chalup bylo slyšet klapot tkal-
covských stavů i ševelení navlékaných 
korálků. Jako děti jsme si hrály s korál-
ky, flakonky a barevnými sklíčky. Sklář-
ské řemeslo se v rodinách dědilo, proto-
že lidé k němu měli od mládí blízko. Jed-
ním takovým sklářským mistrem je Jiři-
na Štrynclová z Alšovic. Během advent-
ní výstavy betlémů v okénkách Kittelova 
domu mezi mnoha jinými betlémy byly 
i dva skleněné, ten jeden právě z díl-
ny J. Štrynclové. V roce 2017 získa-
la krajské ocenění Učitel roku a v roce 
2020 Mistr řemesla Libereckého kraje 
(www.lksobe.cz). Díky své pedagogické 
praxi a šíření řemesla mezi další lidi je 
toto ocenění trvalé. Z rozžhaveného skla 
pomocí navíjení a pinzety dává tvar nej-
různějším lidským i zvířecím figurkám. 
Je to koncert pro dvě ruce, skleněné 
tyčky a jeden plamen. Vše vypadá velmi 
snadně. Je prázdninová sobota, sedíme 
každá z jedné strany plynového kahanu 
v Kittelově domě, kde má nyní svou díl-
nu a povídáme si spolu o skle a řemesle.

Ruční výroba skleněných figurek ji provází celý život

Na první pohled to vypadá 
velmi snadně, s jakou zručností 
pracuješ. Jak dlouho to děláš?

Vlastně skoro celý život. Po železnob-
rodské sklářské škole jsem nastoupila do 
ŽBS, kde jsem vyráběla figurky, potom 
jsem přešla do firmy Goja ze Dvora Králo-
vé, kde se vyráběly vánoční ozdoby. Větši-
nu života, jsem však sklářské řemeslo uči-
la. Od roku 1993 na Střední škole řeme-
sel a služeb v Jablonci n. N. Do roku 2006 
byla dílna plná, což znamenalo 12 dětí. 
Od roku 2007 začal pomalu zájem o obor 
opadat, dokonce i s jednoletou uzávěr-
kou. Na škole jsou obory: figurkář, zlatník, 
pasíř foukač technického skla a vánočních 
ozdob. Vedle toho se tam, ještě vyučuje 
dvouletý obor bižuterní výroba, kde se zís-
kává zkušenosti v ketlování, návleku apod.

Jaké mají uplatnění absolventi 
těchto sklářských oborů dnes?

Větších firem je už málo, většinou zanik-
ly. Proto v malých, dost často rodinných fir-
mách zakotví jenom ti šikovnější, kteří jsou 
vybíráni už koncem studia.

A proč sis vybrala sklo zrovna ty?
Bylo to tak nějak dané. Většina rodiny 

pracovala ve sklářském průmyslu. Původ-
ně jsem přemýšlela o rytí skla, ale na 
poslední chvíli jsem se rozhodla pro figu-
rky a zůstaly mi po celý život..

Co bylo a je nejtěžší?
Na úplném začátku skloubit myšlenku, 

představu s pohybem rukou a tekoucím 
sklem. Naučit se trpělivosti. Musí se dbát 

například na správné prohřívání skla, aby 
výrobek nepraskal a také na pěkné tvaro-
vání. Po zhotovení celou figurku ukládám 
do skelné vaty, kde se postupně ochlazu-
je, aby nepopraskala.

Jeleni, kočičky, havrani, rybičky, 
úžasných barev i tvarů. Konečnou 
podobu už musíš mít v hlavě nebo 
si je předem předkresluješ?

Nové nápady a tvary je dobré si nakres-
lit nebo podle návodu zkusit zhotovit. Začí-
ná se s jednoduššími tvary, s tím, co člo-
věk zná. Detaily pak promýšlím a upřesňu-
ji podle druhu zvířátka.

Co tě nejvíc na Tvé práci baví?
Nejlepší je, že hned je vidět celý výro-

bek a také, že z taveného skla vytvářím fi-
gurku, které dávám tvar.

Jaké jsou Tvé plány do nejbližší 
dnů a let?

Jelikož jsem se dostala do důchodové-
ho věku, tak mám čas řemeslo dál předvá-
dět v Kittelově domě a návštěvníky tohoto 
kraje se sklářským řemeslem seznamovat. 
Je to zároveň čas na individuální výuku. 
Plánuji i kurzy na dílnách ve škole v Jab-
lonci nad Nisou, a to maximálně v počtu 
10 lidí. Také bych ráda prezentovala v Kit-
telově domě další práce šikovných sklá-
řů našeho kraje a společné uspořádali 
setkání s ukázkou naší ruční výroby.

Děkuji za rozhovor
L. Růžička Abr.

Rozhovor s Jiřinou Štrynclovou



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 11

Je název širšího souboru aktivit, které 
probíhají jednak v Pěnčíně, ale i v Oybi-
ně (Lužice, Sasko). Hlavním cílem těch-
to aktivit je společná propagace území 
obou obcí, podrobné zmapování stávají-
cích atraktivit jako jsou památky a přírodní 
zajímavosti s tím, že se díváme hlavně do 
budoucnosti a všude tam, kde je potenciál 
krajiny doposud nepříliš využit. To se týká 
na české straně zejména Krásné, přesně-
ji jejího historického areálu kolem koste-
la sv. Josefa, fary, Kittelova domu a oko-
lí, ale i lokality, kde dříve probíhala těž-
ba materiálu na kamenné sekerky z míst-
ního metabazitu – železivce. Tady vidíme 
potenciál k dalšímu rozvoji, který by do 
budoucna mohl přinést jednak upravené 
památky a jejich okolí, ale i potenciál pří-
chozích turistů. Ten by neměl být omezen 
na to, že masy turistů jenom projedou, ale 
v místě se zastaví, potěší se krásou kraji-
ny a památek, ale také zde budou využívat 
služeb, čili budou zde utrácet své peníze 
a přinesou tak ekonomický užitek.

Chceme nadále postupovat metodou 
slow turismu, tedy šetrné formy turistiky 
bez rozsáhlých požadavků na investice 
a masivní výstavbu, která by mohla míst-
ní unikátní krajinnou a přírodní kompozici 

spíš poškodit, ale spíš jde o to, aby dostali 
příležitost místní lidé a podnikatelé a kraji-
na tak neztratila nic ze svého kouzla a eko-
nomický přínos by zůstal v obci.

Na přelomu června a července probě-
hl krajinářský workshop, který se zabýval 
širšími územními vztahy, hledal slabá mís-
ta i potenciál k rozvoji a navrhl modelo-
vé řešení. Šlo o práci s unikátní techno-
logií, vedle klasických map, katastrálních 
map a podobných podkladů byl pořízen 
3 D scan krajiny, do kterého bylo násled-
ně také v technologii 3D domodelováno 
to, co podle tvůrců záměru s nezávislým 
pohledem, ale řadou zkušeností u nás 
i v zahraničí zatím chybí. To co na první 
pohled vypadá poměrně jednoduše, je 
ale poměrně náročná činnost za pomo-
ci té nejvýkonnější počítačové a jiné tech-
niky a kvalitního, náročného software, čili 
unikátních programů. Současná techni-
ka tak dokáže z několika fotografií vytvo-
řit plastický virtuální model, se kterým 
se dá po dalších úpravách dál pracovat 
a za pomoci dalších programů do něho 
doplňovat potřebné objekty. Pro zájem-
ce bude tento model představen v rámci 
přednášky Podstávkové domy na Podzim-
ní pouti dne 12. září 2021.

Partneři z Oybina mají ve své obci dob-
ře rozvinutou turistickou infrastrukturu, 
hrad a klášter Oybin je turistickým mag-
netem již bezmála 2 století. Svůj potenci-
ál k rozvoji tak spatřují v prezentaci výtvar-
ných děl minulosti, která vznikla ve zdejší 
unikátní krajině zejména v období roman-
tizmu v 19. století. S tímto konceptem se 
budeme moci seznámit i v Krásné a to 
na jaře 2022, kdy budou hotové výstupy 
projektu.

Na dalších výstupech se bude pracovat 
i u nás v Pěnčíně, ještě nás čeká seminář, 
který se bude týkat moderních metod prů-
zkumů památek. Dnešní technologie totiž 
umožňují za určitých podmínek i pohled 
pod zdánlivě neviditelné vrstvy, a to jak 
např. vrstvy zeminy, nebo maleb či omít-
ky. Pomocí těchto a dalších metod se tak 
můžeme dozvědět věci, které by normál-
ně zůstaly skryty, nebo které by byly obje-
veny pouze náhodou. Seminář se bude 
konat na podzim 2021 a budou z něho 
četné výstupy, které budou následně zve-
řejněny a to jak formou výstavy, publika-
ce a nebo na webových stránkách, které 
k tomuto účelu vzniknou.

JS

Společně k minulosti a do budoucnosti Pěnčín/Oybin

Informace z kultury

Sám sobě lékařem

S blížícím se podzimem se na mnoha 
zahradách začínají kopat brambory. Tato 
výborná plodina nám může také pomoci 
při některých obtížích. Nejlepší jsou samo-
zřejmě ty vlastní nebo z prověřeného zdro-
je, bez chemického ošetření. Brambory 
ať už vařené či syrové, používáme se slup-
kou, dobře omyté. Teplý obklad z vaře-
ných rozmačkaných brambor lze použít na 
revmatické potíže, zánět kloubů a šlach, 
křeče v podbříšku, při bolestech v krku 

i na kašel, jako zábal hrudníku. Brambo-
rovou kaši z rozmačkaných brambor při-
ložíme na postižené místo a ovineme utěr-
kou a šátkem nebo obinadlem. Na záněty 
je léčivá i šťáva z bílého zelí, a na žaludek 
z kysaného zelí, na obklady syrový list zelí, 
který válečkem či paličkou rozmačkáme, 
až se objeví šťáva. Studené obklady ze 
syrových nastrouhaných brambor pomá-
hají při bolestech hlavy, na nateklé oči lze 
přiložit plátky brambor.

Na zahrádkách i loukách dozrály už 
všechny byliny. Stihnout můžeme ještě 
pozdější květy levandule, kterou si naloží-
me na několik týdnů do kvalitního olivové-
ho oleje. Sklenici nechte na slunném mís-
tě a občas s ní protřepejte. Květy musí být 
zcela ponořeny, asi 1 až 2 cm pod hla-
dinou oleje, aby se nekazily. Potom přes 
síto či plátno olej sceďte a uchovejte 
v lednici. Levandulový olej je zklidňující, 
protistresový, výborný na uvolnění po kou-
peli i na masáže.

Levandulový olej

Nezapomínejme na vodu denně do 
sebe i na sebe. Voda nám navíc pomá-
há i při nejrůznějších obtížích. Pokud nás 
začne škrábat v krku, většinou ještě není 
pozdě a můžeme zkusit zábal ze stude-
né vody. Šátek – plátno namočíme do 
studené vody, vyždímáme a mokrý ovi-
neme kolem krku a něj přiložíme suchý 

ručník nebo další šátek, vše dobře omo-
táme vlněnou šálou. Jakmile mokrý šátek 
uschne, celý proces opakujeme. Při tep-
lotách můžeme studený zábal praktikovat 
podobně na celé tělo, s tím, že nemocný 
se přikryje teplou přikrývkou.

LiR

Voda

Brambory a zelí



12 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

Úvodní slovo
Myslím, že nadešel čas seznámit se s další významnou památkou části obce 

Krásná (dříve Šumburk, Schumburg). Jedná se o památník stojící od roku 2009 
u autobusové zastávky u hostince U kaštanu. Památník byl v tomto roce nalezen při 
stavbě nové autobusové zastávky, a byl na spodní straně břehu, pod silnicí, prak-
ticky celý zasypaný hlínou. Po dohodě s firmou, která stavbu zastávky provádě-
la, došlo k opatrnému vyzvednutí všech kamenných prvků, celkovému vyčištění 
povrchu a následnému umístění vedle nové zastávky. V tu chvíli samozřejmě nikdo 
netušil, o jakou věc se jedná. Cesta proto vedla do Okresního archivu Jablonec 
nad Nisou, kde se podařilo za velkého přispění vedení archivu dohledat písemnos-
ti týkající se tohoto památníku, jehož původní místo bylo u německé školy, dnes 
budova Krásná 33 (knihovna). A tak si nyní pojďme na okamžik objasnit další stří-
pek historie dnešní Krásné a tuto dobu si připomenout. Vše začalo u Spolku vojen-
ských veteránů Schumburk (dále Šumburk).

Text článků přeložila z originálu paní Jasnuška Smolková v roce 2010.
Milan Špika

Památník k 60. výročí vlády jeho 
veličenstva císaře Františka Josefa I.
(4. října 1908)

Z historie

Spolek byl založen v roce 1872 a zahr-
noval členy z obcí Dalešice, Jistebsko, 
Maršovice a Černé Studnice. Měl 130 čle-
nů, z toho 26 čestných. Vedení spolku bylo 
v rukou předsedy pana Augusta Schmidta. 
Prapor spolku byl slavnostně posvěcen za 
účasti bratrských spolků z blízkého i vzdá-
leného okolí. U příležitosti výročí šedesá-
ti let vlády jeho veličenstva císaře Františ-
ka Josefa I. nechal spolek zbudovat v roce 
1908 kamenný památník, který má vyjad-
řovat jejich vlastenecké smýšlení a věrnost 
císařskému dvoru.

Slavnost konaná na počest 60. výro-
čí vlády císaře Františka Josefa I.

Oslava, pořádaná dne 4. října 1908 – 
v den císařových jmenin – Spolkem vojen-
ských veteránů Šumburk a obcí Šumburk-
Jistebsko, na počest šedesáti let trvání vlá-
dy císaře, spojená s odhalením památní-
ku a zasazením císařského dubu, proběh-
la díky krásnému počasí v prosté a důstoj-
né atmosféře.

Ve dvě hodiny odpoledne svolaly salvy 
z moždíře členy spolku a účastníky slav-
nosti do spolkové klubovny. Celé místo 
bylo slavnostně vyzdobeno, hlavně pro-
stor u školy. Skvostně vyzdoben byl památ-
ník a budova školy (bývalá německá ško-
la – dnes budova Krásná 33 – knihovna). 
V patře školy byl umístěn obraz monar-
chy v životní velikosti s uvedenými číslice-
mi 1848–1908, vyjadřující léta vládnutí 
s požehnáním pro císaře.

Přesně ve tři hodiny začalo řazení prů-
vodu nad kostelem sv. Josefa a čestní hos-
té byli vyzváni, aby se za hudebníky ode-
brali po Horské ulici ke škole na místo 

slavnosti, kde se již mezitím shromáždilo 
početné obecenstvo.

Poté byl průvod Spolku veteránů a čest-
ných hostů za vedení organizátora osla-
vy pana Ludwiga Hoffmanna seřazen 
do vyrovnaného zástupu. Pěvecký sbor 
„Harmonie“ působivě přednesl slavnost-
ní hymnu, zkomponovanou panem učite-
lem Rudolfem Schmidtem. Zde předne-
sl předseda Spolku válečných veteránů 
August Schmidt zdravici a poděkoval všem 
za účast na oslavě. Jménem obce Šum-
burk – Jistebsko srdečně pozdravil staros-
ta obce pan Eduard Fischer všechny pří-
tomné, jmenovitě čestné hosty, zastupitel-
stvo obce a učitelský sbor ze Šumburku – 
Jistebska, dále všechny spolky a účastníky 
slavnosti a poděkoval všem za účast. Slav-
nostní projev starosty Eduarda Fischera, 
který byl v prvé části veden ve vlastenec-
kém duchu a vzdáváním holdu jeho císař-
skému veličenstvu, byl v druhé části ape-
lem na místní obyvatelstvo, aby kamenný 
památník považovali za stálou připomín-
ku k lásce vlasti. Při současném odhale-
ní památníku dvěma válečnými veterány 
vypukly mezi účastníky oslavy nadšené 
ovace. Za doprovodu kapely byla potom 
zapěna císařská hymna. Následně žáci 
školy zasadili do školní zahrady císařský 
dub. Akt byl doprovázen velmi poučným 
projevem, proneseným panem řídícím uči-
telem Ernstem Kasperem. Objasnil dětem 
výjimečnost císaře i význam vysazení císař-
ského dubu. Poté jeden ze žáků předne-
sl báseň a ostatní děti zapěly oslavnou 
píseň. Akt výsadby dubu doprovázely děti 
zapěním císařské hymny. Dále následovala 

přehlídka Spolku členů válečných veterá-
nů před zúčastněnými diváky a odchod do 
hostince „U Lípy“, kde bylo malé pohoš-
tění. Zde byli přivítáni krátkým projevem 
organizátora, který je seznámil se zněním 
pozdravného telegramu, adresovaného 
na vládní kancelář a přímluvného dopisu 
vedoucího úřadu pana Müllera z „Müller-
sheime“. Potom následovalo přednese-
ní hudebních skladeb, přerušované pou-
ze malými přípitky, v přednesu smíšené-
ho pěveckého sboru a sólistů. Svěřených 
úkolů se příkladně zhostili pánové Juppe, 
Schmidt, Bernt, Zenker, Klepáč, Posselt 
a Elstner. Zvláštního zdůraznění si zaslouží 
znamenité provedení houslového koncer-
tu panem Berntem a klavírního doprovodu 
pana učitele Schmidta. Ačkoliv památník 
byl pořízen z finančních prostředků Spolku 
válečných veteránů a příspěvku od obce, 
dobrovolně přispěli: pan Elstner 50 K, pan 
farář P. Gerrissen ze Šumburku a čest-
ný člen pan Wenzel z Rychnova – každý 
10 K. I jim patří vyjádření díků.

Na závěr nemůže být opomenuta záslu-
ha starosty obce pana Fischera, který pro 
uskutečnění celé akce neúnavně pracoval, 
a jeho úsilí bylo také velmi ceněno.

Tak uběhlo setkání v nejlepší atmosféře 
a Spolek válečných veteránů si tento den 
s hrdostí zaznamená do svých pamětí.

Text na památníku:
Na paměť 60. letého výročí vlády jeho 
veličenstva císaře Františka Josefa I.
Pořízeno Spolkem veteránů Šumburk
a obcí Šumburk – Jistebsko
4. října 1908

Spolek vojenských veteránů Šumburk



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 13

Výletní okénko

V tomto čísle vás vezmeme na mís-
to, které se od letošního léta může pyš-
nit nálepkou UNESCO. A právem. Jsou 
to Jizerskohorské bučiny, které svou pra-
vou krásu ukážou právě na podzim, až 
zbarví své listy do dokonalého malířské-
ho plátna. 

Národní přírodní rezervace Jizersko-
horské bučiny se rozprostírá na severo-
západním úbočí Jizerských hor a zabírá 
plochu přibližně 27 kilometrů čtvereč-
ních. O jejich jedinečnosti svědčí fakt, že 
byly zařazeny na seznam světového pří-
rodního a kulturního dědictví UNESCO 
a staly se tak první přírodní lokalitou 
v České republice, která se na seznam 
dostala. Tato přírodní rezervaci, která 
vznikla v roce 1999 spojením 7 oblastí, 
patří nejenom k nejcennějším, ale také 
nejkrásnějším částem Jizerských hor. 
Jedná se o jednu z nevětších přírodních 
rezervací v České republice se stromy 
starými přes 200 let. Zdejší bukové lesy 
jsou tak nejzachovalejší a největší buči-
ny u nás. 

Název rezervace sice napovídá, že 
se jedná o území, pro které jsou typické 
buky, ale nejsou to jen tyto dřeviny, které 
utvářejí charakter území. Součástí Jizer-
skohorských bučin jsou skalnaté výběž-
ky nejrůznějších tvarů, jedinečné skal-
ní vyhlídky a úchvatné vodopády na říč-
kách. Díky terénu jsou zdejší trasy urče-
ny pouze pro pěší turisty.

Pro výlety na západní straně je výcho-
zím bodem parkoviště „ U Kozy“ v Oldři-
chovském sedle. Legendární trampská 
hospůdka, ve které si vychutnáte grilova-
ná kolena, a vychlazené pivo. A pak už jen 
záleží na vás, do které oblasti se vydáte 
stranu si zvolíte. Na té „levé“ na vás čeká 
skalní hrad Oldřichov v Hájích. Nic vel-
kolepého nečekejte, přeci jen už zarůstá 
okolními dřevinami, takže výhled z něj je 
hodně sporý. O to víc si však užijete ces-
tu k němu. Na 2km je vybudována inter-
aktivní naučná stezka, která rozhodně 
nebude bavit jen malé návštěvníky. Ces-
tou potkáte několikero zastavení věnova-
ných velmi citlivě, až umělecky, tématice 
přirozeného lesa. Se zájmem se podívej-
te do obřího krasohledu či dalekohledu, 
ve kterém je vidět skalní gorila, dotkně-
te se stromu plného ptáčků a zaposlou-
chejte se do zvuků lesa. Celá oblast je 
plná obřích roztodivných skalních útva-
rů (Lysé skály) obklopených hlubokými 
bučinami, už stačí jen popustit uzdu své 
fantazii a nechat se tou krásou unášet. 

Jizerskohorské bučiny
„Pravá část“ zaujímá široké okolí kolem 

Svinského čela mezi Ferdinandovem, 
Poledníkem a Krásnou Máří. Celou částí 
prochází několik tras, mezi ty nejznáměj-
ší patří Viničná stezka (jako jediná sjízdná 
i na kole), vedoucí do Ferdinandova u Hej-
nic, zeleně značená Hřebenovka (od letoš-
ního roku je tato dálkové trasa proznačena 
z Lužických hor až na Praděd) nebo pout-
ní cesta, po kterých putovala procesí za 
hejnickou Matkou Boží skrze rokli Malé-
ho Štolpichu (potok), který tu vytváří men-
ší vodopády a kaskády. Jeho „větší bratr“ 
Velký Štolpich tvoří v horní části soutěsky 
několikastupňový vodopád, který je téměř 
30 metrů vysoký. Jednu z nejznámějších 
vyhlídek této části a Jizerských hor vůbec 
je Ořešník – mohutný žulový blok, který 
se tyčí nad Hejnicemi. Poznávacím zna-
mením pro něj je kříž, který zde vztyčili 
františkáni z hejnického kláštera. 

Neméně zajímavým místem je oblast 
kolem Černého potoka, kam spadají Pole-
dní kameny, Frýdlantské cimbuří nebo 
vyhlídka Hajní kostel. Skalní útvary, kte-
ré uchvacují horolezce ale i pěší turisty, 
protože výstup k nim je opravdu náročný. 
Vstupní branou mohou být Hejnice nebo 
Smědava (kde dělají mimochodem výbor-
né borůvkové knedlíky), odkud se dosta-
nete i na další místa přírodní rezervace 
Jizerskohorské bučiny – oblast kolem 
hory Tišina nebo skalní vyhlídka Paličník, 
která patří mezi nejkrásnější skalní vyhlíd-
ky Jizerských hor. 

Letošní podzim patří Jizerkám. Užijte si 
krásu, ticho a klid bučin, dokud je neob-
jeví zahraniční turisté. Přeci jen nálepka 
UNESCO otevírá dveře do světa.

Eva Ouzká



14 Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021

Pozvánka k říjnovým volbám
Vážení spoluobčané, blížící se volby do Poslanecké sněmov-

ny Parlamentu ČR jsou pro nás – obyvatele Libereckého kraje 
– příležitostí ukázat, zda chcete pomoci sobě, své obci, svému 
kraji, i svému státu. Sami účastí ve volbách získáte pocit, že jste 
udělali vše, co jste mohli, Libereckému kraji umožníte získat vyš-
ší počet poslaneckých mandátů, a náš stát bude mít šanci fun-
govat lépe a pružněji.

Ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2017 totiž zís-
kal Liberecký kraj celkem jen 8 poslaneckých mandátů, pro-
tože průměr volební účasti Libereckého kraje byl v těchto vol-
bách velmi nízký – k volbám nepřišlo 140 tis. oprávněných 
voličů. Při vyšší volební účasti by náš kraj tehdy mohl dostat 
až 14 poslaneckých mandátů.

Pokud by se nám letos v říj-
nu společnými silami podaři-
lo zvednout volební účast nad 
celostátní průměr, mohl by 
náš kraj získat výrazně více 
poslaneckých mandátů, ať už 
budou z kterékoli části spekt-
ra volebních stran. Jsme pře-
svědčeni, že tito poslanci se 
rozhodnou hájit zájmy kraje, 
v němž byli zvoleni.

Projektem PLNÁ URNA se my, spolek RADOSTI, pokoušíme 
nestranně navýšit volební účast při říjnových volbách. Nedělá-
me tedy žádnou volební kampaň! I proto náš záměr získal osob-
ní záštitu hejtmana. Chcete-li se o tom přesvědčit, podívejte se 
na www.plnaurna.cz.

O součinnost se obracíme se i na obecní i městská zastupitel-
stva – víme, že mohou mít na volební účast svých obyvatel pod-
statný vliv, zejména pokud jim nejde o podporu konkrétní volební 
strany či jejího kandidáta. Pokud se podaří zvýšit volební účast ve 
vaší obci, zveřejníme váš výsledek všemi dostupnými prostředky. 
Zvláště si dáme záležet na publikování úspěchu dvou obcí/měst:

 � Obec/město s nejvyšší volební účastí v Libereckém kraji
 � Obec/město s největším nárůstem volební účasti oproti 
volbám do PS v roce 2017.

Nemůže být vaše obec jednou z nich?
Udělejme z našeho kraje ještě lepší místo k žití – pojďme 

k volbám – ať je i ve vaší obci plná urna!
Za spolek RADOSTI z. s.

S. Říman

Informace



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2021 15

Lušti a vyhraj

Křížovka z minulého čísla zpravodaje. Sešlo se nám celkem 11 správných odpovědí. Vylosovanými jsou tentokrát Ivana 
Řípová z Hutě a Božena Štěpánková z Alšovic. Gratulujeme a výhra na Vás čeká k vyzvednutí na Kittelově muzeu.
Tentokrát hrajeme o dvě lahve Kitl Smrkáček 250 ml. Hodně štěstí. Své správně vyluštěné odpovědi posílejte jako vždy 
na zpravodaj@pencin.cz. Hodně štěstí. 

Křížovka

Rh

DUST,
ENNAR,
TAKA,

TOKAR

OPUŠTĚ-
NOST

SYN 
TARASE
BULBY

ČESKÉ
MĚSTO

HMOTA
V ROZTAV,

STAVU

AKADEMIE
VĚD

SPATŘO-
VAT TRUMF(T) 

SYMBOL
NADĚJE

PŘEDLOŽKA
TENISOVÝ

ÚDER

STAROV.
STÁT V
MEZO-

POTÁMII

2. DÍL
TAJENKY

ZNAČKA
OBJEKTIVU

OSOBA ŠÍNY

ZALOŽIT
KOZLÍK.

LÉKAŘSKÝ

ŠLECHTIC

SKUTEČ-
NOST

ČAJOVÝ.
PRACH

NÁJEZDNÍK

NĚMECKY
„KLATBA“

ST. ŘÍMSKÁ
MINCE

ZAKAVKAZ.
DRNKACÍ
NÁSTROJ

SOUČÁST
LUKU

NOČNÍ
PTÁK

MLHA
(BÁSNICKY)

ODE DNE
VYDÁNÍ

NAVLÉCI
PÁSEK 

PLEMENO
FRANC.
„ZLATO“

ÚTOK

 POHOVKA
ZNOJ

1. DÍL 
TAJENKY

„Co manžel?“

„Co ti mám povídat…“

SHLUK
LIDÍ

TROPICKÁ
STEP

ŠEREDA
MYTOLO-

GICKÝ
KRASAVEC

RUSKY
„SOU-

STRUŽNÍK“

CIZOKRAJ.
ROSTLINA

MUŽSKÉ
JMÉNO

SRÁŽKA
Z CENY

TÉŽ NÁDOBA
U STUDNY

 

SPZ
MOSTU

ZKR. PRO
SENIORA

OBDOBÍ 
CHOBOTNA-

TEC

POZDRAV

KOVOVÝ 
PRVEK 

PĚNA DO
KOUPELE

PLÁTĚNÝ
PŘÍSTŘEŠ.

ŠPANĚLSKÝ
ČLEN

MALÝ
SVORNÍK

PRAŽSKÝ
HEREC

TROPIČTÍ
MRAVENCI 

VÝKV. SPO-
LEČNOSTI

ŘÍDKÁ
TKANINA


OCHRANNÝ

ŠTÍT

GEOMETR.
TĚLESO

LESKLÁ
TKANINA

INIC. DIRIG.
ANČERLA

VÁZANKA
(HOVOR.)

UHLOVODÍK

60 KUSŮ

ŠKRABKA
PLUHU

SUCHÁ
PÍCE

RUKAVIČK.
USEŇ

NÁJEZDNÍK

PYTLÁCKÉ
NÁSTRAHY

KNĚŽSKÝ
ODĚV

CÍTĚNÍ

AFRICKÝ
VELETOK

POBÍDKA

SPZ ÚSTÍ
NAD LABEM

HODNOTA

ŘÍMSKÁ
ŠESTKA

DRUH
PEPŘE

T

KRYLOVY
INICIÁLY

NÁRODNÍ
KNIHOVNA

ŘÍMSKÁ 
ČTYŘKA

SNĚHOVÝ
ZÁVAL JAKOST

VYDAVATEL OBYTNÝ
AUTOMOBIL



@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

Program
sobota 11. 9. 2021
17:00 Písně duší – poetický folk – Kittelův dům

18:00 Koncert Majerovy brzdové tabulky – Kittelův dům

Podzimní pouť k uctění 
Povýšení svatého kříže
Kittelův areál Krásná, Pěnčín u Jablonce nad Nisou 

10:00 Poutní mše svatá s pobožností ke svátku Povýšení svatého kříže   
 (kostel sv. Josefa)

11:00 Evan Zittau (SRN) worldmusic, folk – (před farou )

 Marek Sýkora – Šlaposlav a Balzamína – divadlo (Kittelův dům)

 Přírodní čistící prostředky l NSZ Neukirch – workshop německy   
 (Kittelův dům)

12:00 Janáček – vystoupení smíšeného pěveckého sboru – (kostel sv. Josefa)

 Sbor dobrovolných muzikantů – (Kittelův dům)

 Přírodní čistící prostředky – workshop l NSZ Neukirch –  
 workshop německy, tlumočeno do češtiny (Kittelův dům)

13:00 EVAN Zittau SRN worldmusic, folk – (před farou)

 Lída Růžička – Sběr a zpracování bylin – vykuřovadla, bylinné  polštářky –  
 (Kittelův dům) Inspirativní dílna a vyprávění o bohatství světa bylin

www.pencin–zittau.eu

neděle 12. 9. 2021
14:00 Kufr plný pohádek Marek Sýkora – divadlo pro děti (fara)

 Ivana Humlová Diskrétní aromaterapie – (Kittelův dům)

 Nisanka – taneční vystoupení folklórního souboru – (Kittelův dům)

15:00 Kvartet AD LIBITUM se Šárkou Langovou a zpívání Jarmily  
 Klokočníkové (kostel sv. Josefa)

	 Podstávkové domy v Euroregionu Nisa – Mgr. Jan Sedlák  (Kittelův dům)

16:00 Mše svatá s krátkou promluvou a po ní pobožnost svatých schodů  
 (kostel sv. Josefa)

Po celý den – lidová řemesla, staré tržiště, komentované prohlídky  
Kittelova domu, tradiční domácí občerstvení, jízda na koních,  
atrakce pro děti. 

Pořadatelé:  Obec Pěnčín, Naturschutzzentrum Neukirch e. V.  
  Klenoty kulturní krajiny Euroregionu Nisa

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

Program
sobota 11. 9. 2021
17:00 Písně duší – poetický folk – Kittelův dům

18:00 Koncert Majerovy brzdové tabulky – Kittelův dům

Podzimní pouť k uctění 
Povýšení svatého kříže
Kittelův areál Krásná, Pěnčín u Jablonce nad Nisou 

10:00 Poutní mše svatá s pobožností ke svátku Povýšení svatého kříže   
 (kostel sv. Josefa)

11:00 Evan Zittau (SRN) worldmusic, folk – (před farou )

 Marek Sýkora – Šlaposlav a Balzamína – divadlo (Kittelův dům)

 Přírodní čistící prostředky l NSZ Neukirch – workshop německy   
 (Kittelův dům)

12:00 Janáček – vystoupení smíšeného pěveckého sboru – (kostel sv. Josefa)

 Sbor dobrovolných muzikantů – (Kittelův dům)

 Přírodní čistící prostředky – workshop l NSZ Neukirch –  
 workshop německy, tlumočeno do češtiny (Kittelův dům)

13:00 EVAN Zittau SRN worldmusic, folk – (před farou)

 Lída Růžička – Sběr a zpracování bylin – vykuřovadla, bylinné  polštářky –  
 (Kittelův dům) Inspirativní dílna a vyprávění o bohatství světa bylin

www.pencin–zittau.eu

neděle 12. 9. 2021
14:00 Kufr plný pohádek Marek Sýkora – divadlo pro děti (fara)

 Ivana Humlová Diskrétní aromaterapie – (Kittelův dům)

 Nisanka – taneční vystoupení folklórního souboru – (Kittelův dům)

15:00 Kvartet AD LIBITUM se Šárkou Langovou a zpívání Jarmily  
 Klokočníkové (kostel sv. Josefa)

	 Podstávkové domy v Euroregionu Nisa – Mgr. Jan Sedlák  (Kittelův dům)

16:00 Mše svatá s krátkou promluvou a po ní pobožnost svatých schodů  
 (kostel sv. Josefa)

Po celý den – lidová řemesla, staré tržiště, komentované prohlídky  
Kittelova domu, tradiční domácí občerstvení, jízda na koních,  
atrakce pro děti. 

Pořadatelé:  Obec Pěnčín, Naturschutzzentrum Neukirch e. V.  
  Klenoty kulturní krajiny Euroregionu Nisa


